Дело № 1-8/2025 

УИД 13RS0017-01-2025-000082-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Лямбирь, Лямбирский район, 26 февраля 2025 г.

Республика Мордовия 

Лямбирский районный суд Республики Мордовия под председательством судьи Лысова Д.С.,

при секретаре судебного заседания Бурнаевой С.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Токаревой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Заварюхина Ф.В., представившего ордер № 27 от 18 февраля 2025 г. и удостоверение № 663 от 14 апреля 2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 20 по 25 августа 2024 г. примерно в 11 часов у Ильина, находившегося на участке местности на расстоянии примерно 1500 м в северном направлении от дорожного знака 6.10.1 «Указатель направлений», расположенного при выезде из с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, и обнаружившего в овраге дикорастущие растения «конопля», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, реализуя который он в этот же период примерно с 11 до 12 часов, находясь на вышеуказанном участке местности, собрал листья и верхушечные части дикорастущего растения «конопля», общей массой не менее 2 456,9 г, которые сложил в 2 мешка. Тем самым Ильин незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) и стал его незаконно хранить. После этого, в тот же период времени он зашел в используемое им подвальное помещение № 7-3, находящееся в первом подъезде дома № 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, и разложил для высушивания незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 2 456,9 г, продолжив его незаконно хранить в указанном месте.

Далее, примерно 28 сентября 2024 г. около 12 часов Ильин при помощи сита измельчил указанное наркотическое средство для удобства употребления путем курения и разложил в 7 полимерных пакетов и газетный сверток, из которых 2 полимерных пакета розового и синего цветов он положил на стеллаж у левой дальней стены от входа в подвальное помещение, 2 полимерных пакета белого цвета и газетный сверток - на верхнюю полку двухсекционного холодильника, полимерный пакет черного цвета - на среднюю полку верхней секции указанного холодильника, полимерный пакет белого цвета - на нижнюю полку верхней секции холодильника, а полимерный пакет розового цвета - в дверцу холодильника. В период со 2 по 3 декабря 2024 г. Ильин употребил часть наркотического средства - каннабис (марихуана) путем курения.

Примерно в 20 часов 2 декабря 2024 г. Ильин, находясь в указанном подвальном помещении, поместил часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 8,1 г, в бумажный сверток с целью дальнейшего употребления и положил его в правый карман своих брюк.

В период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут 4 декабря 2024 г. в ходе проведения сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия личного досмотра Ильина, произведенного около дома № 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, в правом кармане брюк, надетых на нем, обнаружен бумажный сверток с растительным веществом внутри, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 8,1 г.

После этого, в тот же день в период с 16 часов 15 минут по 17 часов 44 минуты при проведении оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции с участием Ильина в подвальном помещении № 7-3, расположенном в первом подъезде дома по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, обнаружены: на стеллаже у левой дальней стены от входа в подвальное помещение - 2 полимерных пакета синего и розового цветов, в двухсекционном холодильнике на верхней полке - 2 полимерных пакета белого цвета и газетный сверток, на средней полке верхней секции холодильника полимерный пакет черного цвета, на нижней полке верхней секции холодильника - полимерный пакет белого цвета, в дверце холодильника - полимерный пакет розового цвета, изъятые в тот же день в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, с находящимся внутри каждого пакета и свертка растительным веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 2 448,8 г. Таким образом, Ильин незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 2 456,9 г, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый Ильин вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, ходатайствовал об оглашении его показаний, данных им в ходе следствия.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Ильина, данных им в качестве обвиняемого 17.01.2025 в присутствии защитника Заварюхина Ф.В. (т. 1 л.д. 223-229), которые он полностью подтвердил в судебном заседании, следует, что примерно в 2020 г. он перенес второй инсульт, в связи с чем у него периодически повышается артериальное давление. В настоящее время он находится на льготной пенсии по вредности. Кроме того, периодически проходит лечение в связи с состоянием здоровья, поэтому работать в настоящее время не может. Он является потребителем наркотических средств растительного происхождения. Ему известно, что марихуана является наркотическим средством. В период с 2000 г. по 2010 г. со своей супругой проживал по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В этом доме слева от входной двери в подъезд № 1 имеется подвальное помещение, которое разделено перегородками на несколько частей. Одну из них он во время проживания в указанном доме оборудовал для себя и использовал для хранения ненужных вещей, а также банок с консервацией на зиму. В 2010 г. они с супругой переехали в соседний дом, однако он продолжает пользоваться частью указанного подвального помещения в доме. Дверь в используемую им часть подвального помещения запирается на навесной замок, ключ от которого находится только у него. В один из дней с 20.08.2024 по 25.08.2024, точную дату не помнит, примерно в 10 часов он направился за грибами в посадки недалеко от с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия. Спустившись в овраг, расположенный на расстоянии примерно 1500 м в северном направлении от дорожного знака 6.10.1 «Указатель направлений», расположенного при выезде из с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, где среди зерновых отходов примерно в 11 часов он увидел несколько кустов дикорастущей конопли и решил оборвать верхушки растений, с целью дальнейшего употребления путем курения. В период с 11 по 12 часов этого же дня он, оборвав верхушки и листья растений конопля, наполнил ими два имеющихся при нем больших мешка, в достаточном для него количестве. После чего, в указанный день примерно в 13 часов он пешком пришел с указанными мешками в вышеуказанное подвальное помещение, разложил собранные им части растения «конопля» на пол рядом со стеллажами, где просушивал примерно до конца сентября 2024 г. Примерно 28.09.2024, в дневное время, измельчив при помощи сита высушенные части растения «конопля», он переложил в семь разных полимерных пакетов, разного размера, а также в газетный сверток. Часть высушенного растения «конопля» он положил в полимерный пакет розового цвета, и часть - в полимерный пакет синего цвета, которые положил на стеллаж у левой дальней стены от входа в помещение (стеллаж находится прямо от входа в помещение). Также часть высушенного растения «конопля» он поместил в два полимерных пакета белого цвета, которые положил на верхнюю полку холодильника. Кроме того, часть высушенного растения «конопля» он поместил в сверток из газетного листа, который также положил на верхнюю полку холодильника. Часть высушенного растения «конопля» он поместил в полимерный пакет черного цвета, который стал хранить на средней полке верхней секции холодильника. Некоторое количество высушенного растения «конопля» он поместил в полимерный пакет белого цвета, который положил для хранения на нижнюю полку верхней секции холодильника и также положил некоторое количество высушенного растения конопля в полимерный пакет розового цвета, который положил в дверцу холодильника. Часть хранящегося у него наркосодержащего растения конопля он употребил 2 или 3 декабря 2024 г. путем курения, при помощи самодельного приспособления для курения - полимерной бутылки объемом 0,5 или 1,5 литра. 04.12.2024 не позднее 15 часов 20 минут, находясь на заправке «Газойл» по ул. Лодыгина, к нему подошли сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков, которые сообщили ему, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств, а именно в том, что в его жилище и в подвале, который расположен в первом подъезде 

<

...> хранятся наркотические средства. После чего они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали к дому № 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия. 04.12.2024 в период времени с 16 часов по 16 часов 10 минут в ходе процедуры его личного досмотра, произведенного с участием двух понятых, в правом наружном кармане куртке надетой на нем, обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «HONOR X8b» в корпусе темного цвета, с одной сим-картой внутри. В правом кармане брюк, надетых на нем, сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток с марихуаной, который находился у него в кармане для личного употребления. Обнаруженное наркотическое средство он 02.12.2024 в вечернее время примерно в 20 часов, находясь в подвальном помещении № 7-3, расположенном в первом подъезде вышеуказанного дома, достал из полимерного пакета, насыпал в бумажный сверток и положил в карман брюк, с целью дальнейшего употребления. Все обнаруженные предметы сотрудник полиции изъял и упаковал в два разных белых бумажных конверта. Далее он своим ключом открыл общую входную дверь в подвальное нежилое помещение (с номером 7-3), в подъезде № 1 

<

...> Республики Мордовия, затем открыл замок входной двери (с номером 7-3) в подвальное помещение, находящееся в его пользовании. В ходе обследования указанного подвала сотрудник полиции обнаружил: полимерный пакет розового цвета, внутри которого находилась высушенная им «марихуана» на стеллаже прямо от входа в помещение, полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась высушенная им «марихуана» также на стеллаже прямо от входа в помещение. В холодильнике обнаружены: 2 полимерных пакета белого цвета (на верхней полке холодильника), внутри которого находилась высушенная им «марихуана»; сверток из газетного листа, внутри которого находилась высушенная им «марихуана» (также на верхней полке холодильника); полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась высушенная им «марихуана» (на средней полке верхней секции холодильника); полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась высушенная им «марихуана» (на нижней полке верхней секции холодильника); полимерный пакет розового цвета, внутри которого находилась высушенная им «марихуана» - в дверце холодильника, а также в дверце холодильника обнаружено металлическое сито, через которое он просеивал данный наркотик. Справа от холодильника на деревянной скамье обнаружены: 2 пустые полимерные бутылки объемом 0,5 л каждая со следами копчения, и две пустые полимерные бутылки объемом 1,5 л каждая со следами копчения, на одной из которых была фольга со следами горения. После этого сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия в указанном помещении, изъяты все обнаруженные ранее предметы.

В ходе проверки показаний на месте 16.01.2025 (т. 1 л.д. 183-186), Ильин в присутствии защитника наглядно показал и рассказал, при каких обстоятельствах он незаконно приобрел растительное вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме того, подтверждается нижеприведенными исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра Ильина от 04.12.2024 (т. 1 л.д. 34), в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «HONOR X8b» в корпусе темного цвета, с одной сим картой внутри, в правом кармане брюк, надетых на нем, обнаружен бумажный сверток с растительным веществом внутри.

В соответствии со справкой об исследовании от 05.12.2024 № 4333 (т. 1 л.д. 32), представленное растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ильина, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса растительного вещества в высушенном виде составила - 8,1 г. 

В соответствии с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.12.2024 (т. 1 л.д. 56-58), проведено обследование подвального помещения с номером «7-3», расположенного в первом подъезде дома 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, в ходе которого обнаружено 7 полимерных пакетов с находящимся внутри веществом растительного происхождения, газетный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, 2 полимерные бутылки объемом 0,5 л со следами нагара, 2 полимерные бутылки объемом 1,5 л со следами нагара, металлическое сито диаметром 25 см.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.12.2024 (т. 1 л.д. 11-19), осмотрено подвальное помещение № 7-3, расположенное в 1 подъезде 

<

...> Республики Мордовия, где обнаружены и изъяты 7 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, 2 полимерные бутылки объемом 0,5 л со следами нагара, 2 полимерные бутылки объемом 1,5 л со следами нагара, металлическое сито диаметром 25 см.

Свидетели Ф.А.Р. и Д.А.П., чьи показания, данные ими на предварительном следствии, оглашены в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 162-166, 170-174), участвовавшие 04.12.2024 в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра Ильина, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и осмотра места происшествия в подвальном помещении с номером «7-3», расположенном в первом подъезде дома № 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, подтвердили свое участие при проведении указанных следственных, процессуальных и оперативно-розыскных мероприятий, факты изъятия обнаруженных в ходе них предметов.

Из показаний старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК МВД по Республике Мордовия К.А.Д., данных им 15.01.2025 в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 167-169) и оглашенных в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 04.12.2024 в нежилом подвальном помещении № 7-3, расположенном в первом подъезде дома 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия, проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в открытом холодильнике обнаружены пять полимерных пакетов с растительным веществом внутри, один из которых находился на внутренней полке двери вышеуказанного холодильника. Данный пакет указан в акте обследования как «прозрачный полимерный пакет», тогда как полимерный пакет был прозрачным, но розового цвета. Помимо этого, на стеллаже у левой дальней стены от входа в указанное подвальное помещение были обнаружены два полимерных пакета с растительным веществом внутри, однако в акте обследования указано, что они обнаружены при входе прямо. Указанные полимерные пакеты были розового и синего цвета. 

Согласно справке об исследовании от 05.12.2024 № 4332 (т. 1 л.д. 22-23), представленное растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 04.12.2024, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса растительного вещества в высушенном виде составила: пакет № 1 - 1100 г, № 2 - 270 г, № 3 - 751 г, № 4 - 204,6 г, № 5 - 57,7 г, № 6 - 12,6 г, № 7 - 26,2 г, газетный сверток - 26,7 г. 

Согласно заключению эксперта от 13.12.2024 № 5013 (т. 1 л.д. 85-89), и показаниям эксперта Р.Е.А. от 20.01.2025 (т. 1 л.д. 233-236), данных им на стадии следствия и оглашенным в ходе судебного заседания с согласия сторон, представленное растительное вещество, изъятое 04.12.2024 в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра Ильина, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества составила: (полимерный пакет) пакет № 1 - 1099 г, № 2 - 269 г, № 3 - 750 г, № 4 - 204,1 г, № 5 - 57,2 г, № 6 - 12,1 г, № 7 - 25,7 г, пакет с надписью «сверт» - 26,2 г, конверт - 7,9 г. 

Согласно заключению эксперта от 16.12.2024 № 5012 (т. 1 л.д. 94-97), на поверхностях представленных на экспертизу бутылок и металлического сита, имеется наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным, ввиду её незначительной величины.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 17.12.2024 (т. 1 л.д. 107-115), осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в 8 полимерных пакетах, массой в каждом из них соответственно № 1 - 1098,6 г, № 2 - 268,6 г, № 3 - 749,6 г, № 4 - 203,7 г, № 5 - 56,8 г, № 6 - 11,7 г, № 7 - 25,3 г, пакет - 25,8 г, и их первоначальная упаковка; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,5 г, находящееся в полимерном пакете с застежкой, и его первоначальная упаковка; 2 полимерные бутылки объемом 0,5 л со следами нагара, 2 полимерные бутылки объемом 1,5 л со следами нагара, металлическое сито диаметром 25 см, на поверхностях которых имеется наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, и их первоначальная упаковка. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.12.2024 (т. 1 л.д. 131-140), осмотрен мобильный телефон марки «HONOR X8b» в корпусе темного цвета, с одной сим картой внутри IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, изъятый 04.12.2024 в ходе личного досмотра Ильина.

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.12.2024 (т. 1 л.д. 150-154) осмотрены 7 первоначальных пакетов и фрагмент газетного листа, их первоначальная упаковка и фрагмент листа бумаги. 

Вышеприведенные доказательства и письменные материалы дела не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований для признания их недопустимыми, суд не усматривает.

Исследованное в ходе судебного следствия постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 18.12.2024, по мнению суда, не является доказательством виновности или невиновности Ильина в совершении вмененного ему преступления, поскольку по смыслу ст. 74 УПК РФ не содержит сведений, на основе которых устанавливается наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по данному уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для рассматриваемого уголовного дела. 

Показания свидетеля И.Н.Ю. и К.М.Н., также не несут доказательственного значения по делу, поскольку очевидцами совершенного Ильиным преступления они не являются, о приобретении и хранении им наркотических средств им ничего не известно. Их показания в целом аналогичны и сводятся к подтверждению факта пользования Ильиным подвальным помещением, расположенном в первом подъезде дома 7 по ул. Долганова с. Александровка Лямбирского района Республики Мордовия.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном законом порядке представлены в следственный орган, содержали достаточные сведения об имевших место событиях преступления и причастности к нему Ильина. Полученные сведения нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. В связи с чем, у суда не имеется оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Суд квалифицирует действия Ильина по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2 456,9 г, то есть в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) признается его масса от 100 г до 100000 г.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого Ильина, суд учитывает, что он судимостей не имеет, пенсионер, женат, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Психическая полноценность подсудимого Ильина у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 20.12.2024 № 905 (т. 1 л.д. 104-105), Ильин каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ильина, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем неоднократной дачи в ходе проведения предварительного следствия признательных показаний об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства, в том числе в ходе проверки показаний на месте, с указанием способа и места его приобретения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ильина в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, оказание им благотворительной помощи военнослужащим, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его родственников (супруги и матери супруги), проживающих с ним совместно.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ильина, не имеется.

В связи с изложенным, при назначении наказания Ильину суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд, принимая во внимание положения п. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого Ильину, на менее тяжкую.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в том числе о личности подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с назначением испытательного срока.

Суд считает необходимым возложить на Ильина дополнительные обязанности: в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, два раза в месяц в установленные дни являться в этот орган на регистрацию.

Начало испытательного срока необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Несмотря на ряд смягчающих наказание Ильина обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения им преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить Ильину дополнительное наказание в виде штрафа, полагая, что именно совокупное применение назначаемых основного и данного дополнительного наказаний в полной мере сможет обеспечить исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает, в том числе влияние наказания на условия жизни Ильина, его материальное положение, который является пенсионером, а его совокупный семейный ежемесячный доход составляет около 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание Ильина обстоятельств дает суду основания для не назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ не имеется.

В связи с назначением Ильину наказания в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. Оснований для применения ст. 104.1 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в доход государства в определенной сумме в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Ильину наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного Ильина в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, два раза в месяц в установленные дни являться в этот орган на регистрацию.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения в отношении Ильина до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, р/с 

<

***> Отделение НБ Республики Мордовия г. Саранск, БИК 048952001, КБК 18811603121010000140, ОКТМО 89637000, УИН 18851324121890002237.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в 8 полимерных пакетах, общей массой 2 440,1 г и их первоначальные упаковки, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,5 г в полимерном пакете с застежкой, его первоначальную упаковку, 7 первоначальных пакетов и фрагмент газетного листа, их первоначальная упаковка, фрагмент листа бумаги, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ММО МВД России «Лямбирский», 2 полимерные бутылки объемом 0,5 л, 2 полимерные бутылки объемом 1,5 л, металлическое сито диаметром 25 см, их первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения ММО МВД России «Лямбирский», на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, уничтожить.

- мобильный телефон марки «Honor X8b» в корпусе темного цвета с сим-картой внутри, принадлежащий ФИО1, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Лямбирский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.С. Лысов